
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 농식품유통과

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 농식품개발 (단위:천원)

농식품유통과 6,163,214 3,707,802 2,455,412

국 123,142

균 50,000

도 1,273,839

군 4,716,233

농업농촌 경쟁력 강화 6,112,258 3,656,097 2,456,161

국 123,142

균 50,000

도 1,273,839

군 4,665,277

농식품개발 78,584 149,530 △70,946

국 14,892

군 63,692

먹거리 개발 25,000 41,500 △16,500

201 일반운영비 14,500 25,500 △11,000

01 사무관리비 4,000 20,500 △16,500

◎농식품 홍보물 제작 3,000

◎먹거리개발 소모품 구입
1,000

03 행사운영비 10,500 5,000 5,500

◎지역 농산물 활용 먹거리 개발 교육 강사료
10,500

203 업무추진비 1,500 3,000 △1,500

03 시책추진업무추진비 1,500 3,000 △1,500

◎농식품개발 업무추진 1,500

206 재료비 9,000 13,000 △4,000

01 재료비 9,000 13,000 △4,000

◎지역 농산물 활용 먹거리 개발 교육 재료
9,000

신중년 일자리사업(지역특화 농산물 가공제품 개발) 29,784 79,636 △49,852

국 14,892

군 14,892

101 인건비 29,684 79,336 △49,652

국 14,842

군 14,842

04 기간제근로자등보수 29,684 79,336 △49,652

◎인건비 26,084

국 13,042

군 13,042

◎4대 보험료 3,600

국 1,800

군 1,800

201 일반운영비 100 300 △200

6,000원*500부

250,000원*4회

3,500,000원*3개과정

3,000,000원*3개과정

91,200원*26일*11개월*1명

26,084,000원*13.8%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 농식품개발 (단위:천원)

국 50

군 50

01 사무관리비 100 300 △200

◎일반수용비 100

국 50

군 50

고성 맛집 지정 및 관리 23,800 20,500 3,300

201 일반운영비 22,800 19,500 3,300

01 사무관리비 22,800 19,500 3,300

◎고성 맛집 평가단 운영 4,800

○평가위원 활동비
2,400

○평가위원 시식비용
2,400

◎맛집 명패 제작 3,000

◎홍보물 제작 15,000

301 일반보전금 1,000 1,000 0

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

◎선진지 견학 참석자 보상
1,000

농산물가공기술활용센터 운영 481,706 250,010 231,696

국 6,950

균 50,000

도 21,000

군 403,756

농산물가공창업보육센터 운영 127,623 49,000 78,623

101 인건비 55,703 0 55,703

04 기간제근로자등보수 55,703 0 55,703

◎농산물가공창업보육센터 인건비 55,703

○기본급 47,652

○연차수당 1,642

○4대 보험료 6,409

201 일반운영비 48,470 27,000 21,470

01 사무관리비 22,000 23,000 △1,000

◎창업보육센터 운영물품
5,000

◎농산물 가공품 개발 10,000

○소요물품 구입 5,000

○포장재 구입 5,000

◎농산물가공창업교육 운영 교육 자재 7,000

○농산물가공창업 교육
4,000

○자격증 취득반 교육
3,000

40,000원*2명*30개소

40,000원*2명*30개소

300,000원*10개소

1,000원*15,000매

50,000원*20명*1회

2,382,600원*2명*10월

91,200원*2명*9일

49,293,600원*13%

1,000,000원*5회

1,000,000원*5회

1,000,000원*5회

1,000,000원*4회

1,500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 농산물가공기술활용센터 운영 (단위:천원)

02 공공운영비 5,500 4,000 1,500

◎창업보육센터 시설물 관리 5,500

○연료비 1,000

○시설물 유지관리 4,500

03 행사운영비 20,970 0 20,970

◎농산물가공창업교육 운영 강사료 20,970

○농산물가공창업교육
12,000

○자격증 취득반 교육 8,970

206 재료비 21,450 15,000 6,450

01 재료비 21,450 15,000 6,450

◎농산물 가공품 개발 재료
10,000

◎농산물가공창업교육 실습 재료
8,000

◎자격증 취득반 실기 실습 재료
3,450

405 자산취득비 2,000 7,000 △5,000

01 자산및물품취득비 2,000 7,000 △5,000

◎건조기 2,000

농산물가공지원센터 운영 170,183 106,060 64,123

101 인건비 55,703 30,360 25,343

04 기간제근로자등보수 55,703 30,360 25,343

◎농산물가공지원센터 인건비 55,703

○기본급 47,652

○주휴 및 연차수당 1,642

○보험부담금 6,409

201 일반운영비 85,480 54,200 31,280

01 사무관리비 45,880 28,400 17,480

◎일반수용비 44,480

○위생용품 구입 4,000

○자가검사키트 구입 8,400

○홍보물 제작 4,000

○공통포장재 구입 12,000

○위생방제관리 용역 3,000

○정수기 임차료 480

○산업재산권 등록 대행
6,000

○HACCP추가인증 심사비 400

○배상 보험료 200

○품질 검사비 6,000

◎위탁교육비 400

◎운영수당 1,000

1,000,000원*1회

1,500,000원*3회

600,000원*20회

390,000원*23회

1,000,000원*10회

400,000원*20회

150,000원*23회

2,382,600원*2명*10월

91,200원*2명*9일

49,293,600원*13%

80,000원*50종

700,000원*12월

1,000,000원*4회

1,500,000원*8건

250,000원*12월

40,000원*12월

1,500,000원*4회

200,000원*2회

200,000원*1건

200,000원*30건

100,000원*4명*1회

100,000원*5명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 농산물가공기술활용센터 운영 (단위:천원)

02 공공운영비 39,600 25,800 13,800

◎공공요금 및 제세 25,200

○전기 요금 24,000

○상하수도 요금 1,200

◎연료비 8,400

◎시설장비유지비 6,000

206 재료비 4,000 1,500 2,500

01 재료비 4,000 1,500 2,500

◎장비가동재료 구입비
4,000

405 자산취득비 25,000 0 25,000

01 자산및물품취득비 25,000 0 25,000

◎전문가공장비 구입 25,000

지역농산물 가공기술 표준화 시범(도비) 70,000 0 70,000

도 21,000

군 49,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

◎홍보물 제작 5,000

도 1,500

군 3,500

03 행사운영비 5,000 0 5,000

◎농산물가공 교육 강사료
5,000

도 1,500

군 3,500

207 연구개발비 40,000 0 40,000

도 12,000

군 28,000

01 연구용역비 40,000 0 40,000

◎농산물가공기술 표준화용역
20,000

도 6,000

군 14,000

◎브랜드 포장디자인 개발 및 교육 컨설팅
20,000

도 6,000

군 14,000

405 자산취득비 20,000 0 20,000

도 6,000

군 14,000

2,000,000원*12월

100,000원*12월

700,000원*12월

500,000원*12월

1,000,000원*4회

25,000,000원*1종

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 농산물가공기술활용센터 운영 (단위:천원)

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

◎농산물가공장비 구입
20,000

도 6,000

군 14,000

농가형 가공상품 마케팅기술 지원(국비) 100,000 0 100,000

균 50,000

군 50,000

201 일반운영비 65,000 0 65,000

균 32,500

군 32,500

01 사무관리비 20,000 0 20,000

◎디자인 개선 및 마케팅 기술지원
20,000

균 10,000

군 10,000

03 행사운영비 45,000 0 45,000

◎디자인개선 및 마케팅 교육
40,000

균 20,000

군 20,000

◎마케팅 행사 참여 지원
5,000

균 2,500

군 2,500

206 재료비 10,000 0 10,000

균 5,000

군 5,000

01 재료비 10,000 0 10,000

◎가공상품 온·오프라인 행사추진 재료 구입 10,000

균 5,000

군 5,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

균 10,000

군 10,000

02 전산개발비 20,000 0 20,000

◎SNS활용(상세페이지 제작)
20,000

균 10,000

군 10,000

301 일반보전금 5,000 0 5,000

균 2,500

군 2,500

11 행사실비지원금 5,000 0 5,000

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*2식

5,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 농산물가공기술활용센터 운영 (단위:천원)

◎마케팅 행사 참여업체 보상
5,000

균 2,500

군 2,500

우리쌀 가공식품 활용 전문교육(국비) 11,200 0 11,200

국 5,600

군 5,600

201 일반운영비 5,740 0 5,740

국 2,870

군 2,870

03 행사운영비 5,740 0 5,740

◎우리쌀 가공식품 활용교육 강사료
5,740

국 2,870

군 2,870

206 재료비 5,460 0 5,460

국 2,730

군 2,730

01 재료비 5,460 0 5,460

◎우리쌀 가공식품 활용교육 재료비
5,460

국 2,730

군 2,730

다양한 우리 쌀 활용 교육(국비) 2,700 5,100 △2,400

국 1,350

군 1,350

201 일반운영비 1,350 3,900 △2,550

국 675

군 675

03 행사운영비 1,350 3,900 △2,550

◎다양한 우리쌀 활용 교육 강사료
1,350

국 675

군 675

206 재료비 1,350 1,200 150

국 675

군 675

01 재료비 1,350 1,200 150

◎다양한 우리쌀 활용 교육 및 개발 재료비
1,350

국 675

군 675

농산물 가공지원 110,000 180,000 △70,000

국 35,000

5,000,000원*1식

410,000원*14회

390,000원*14회

270,000원*5회

270,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 농산물 가공지원 (단위:천원)

도 15,000

군 60,000

잼, 즙, 청 제품 품질향상 시범 40,000 0 40,000

도 15,000

군 25,000

307 민간이전 24,000 0 24,000

도 9,000

군 15,000

02 민간경상사업보조 24,000 0 24,000

◎컨설팅 등 시험연구비
24,000

도 9,000

군 15,000

402 민간자본이전 16,000 0 16,000

도 6,000

군 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,000 0 16,000

◎장비 및 포장기계 구입
16,000

도 6,000

군 10,000

위해요인 제어 전통장 제조·발효 관리기술 시범 70,000 0 70,000

국 35,000

군 35,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

국 35,000

군 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

◎전통장 제조·발효 관리시설
70,000

국 35,000

군 35,000

농산물 유통지원 396,050 510,310 △114,260

도 101,880

군 294,170

농산물 유통 운영 지원 1,450 1,450 0

201 일반운영비 450 450 0

01 사무관리비 450 450 0

◎일반수용비(유통업무 추진) 450

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

◎유통업무 시책추진 1,000

소규모 농산물 유통시설 설치(보조) 339,600 432,080 △92,480

30,000,000원*1식*80%

20,000,000원*1식*80%

70,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 농산물 유통지원 (단위:천원)

도 101,880

군 237,720

402 민간자본이전 339,600 432,080 △92,480

도 101,880

군 237,720

02 민간자본사업보조(이전재원) 339,600 432,080 △92,480

◎소규모 농산물 유통시설 ·장비 지원 339,600

○집하선별장 178,200

도 53,460

군 124,740

○지게차 157,800

도 47,340

군 110,460

○진공포장기 3,600

도 1,080

군 2,520

소규모 농산물 유통시설 설치(자체) 40,000 61,780 △21,780

402 민간자본이전 40,000 61,780 △21,780

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,000 61,780 △21,780

◎소규모 농산물 유통시설 설치 40,000

○유통차량 40,000

로컬푸드 육성 지원 15,000 15,000 0

307 민간이전 15,000 15,000 0

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

◎로컬푸드 육성 지원(포장재)
15,000

농산물 수출지원 408,334 373,433 34,901

도 106,500

군 301,834

농산물 수출분야 지원(보조) 408,334 360,933 47,401

도 106,500

군 301,834

301 일반보전금 320,000 327,600 △7,600

도 80,000

군 240,000

14 기타보상금 320,000 327,600 △7,600

◎신선농산물 수출물류비지원 320,000

도 80,000

군 240,000

307 민간이전 76,667 0 76,667

도 23,000

군 53,667

02 민간경상사업보조 76,667 0 76,667

900,000원*330㎡*60%

32,875,000원*8대*60%

3,000,000원*2대*60%

150원*200,000매*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 농산물 수출지원 (단위:천원)

◎K-농산물 전략품목 포장재 통합 지원 76,667

도 23,000

군 53,667

402 민간자본이전 11,667 33,333 △21,666

도 3,500

군 8,167

02 민간자본사업보조(이전재원) 11,667 33,333 △21,666

◎신선농산물 수출농가 경쟁력 제고 지원 11,667

도 3,500

군 8,167

정부양곡 지원 702,524 381,280 321,244

국 54,300

도 96,240

군 551,984

정부 양곡관리비 지원(보조) 7,500 6,000 1,500

국 7,500

201 일반운영비 7,500 4,000 3,500

국 7,500

01 사무관리비 7,500 4,000 3,500

◎일반수용비(양정업무 추진) 7,500

국 7,500

정부 양곡관리비 지원(자체) 924 880 44

101 인건비 924 880 44

04 기간제근로자등보수 924 880 44

◎정부양곡 공시료 채취 인건비
924

정부양곡 포장재 지원(보조) 46,800 50,000 △3,200

국 46,800

206 재료비 46,800 50,000 △3,200

국 46,800

01 재료비 46,800 50,000 △3,200

◎정부양곡 포장재 구매
46,800

국 46,800

양정분야 지원(보조) 320,800 112,900 207,900

도 96,240

군 224,560

402 민간자본이전 320,800 100,000 220,800

도 96,240

군 224,560

02 민간자본사업보조(이전재원) 320,800 100,000 220,800

◎양정시설 지원
300,000

76,960원*6명*2일

520원*90,000장

300,000,000원*2개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 정부양곡 지원 (단위:천원)

도 90,000

군 210,000

◎창고문 개보수 12,000

도 3,600

군 8,400

◎톤백저울 지원 8,800

도 2,640

군 6,160

양정분야 지원(자체) 326,500 211,500 115,000

301 일반보전금 55,000 52,500 2,500

14 기타보상금 55,000 52,500 2,500

◎톤백 매입농가 인센티브 지원 55,000

307 민간이전 140,000 120,000 20,000

02 민간경상사업보조 140,000 120,000 20,000

◎쌀 생산농가 벼 포대 지원
120,000

◎공룡나라 쌀 홍보용 포대 지원
20,000

402 민간자본이전 131,500 39,000 92,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 131,500 39,000 92,500

◎양정시설 개보수
131,500

푸드플랜 2,340,410 258,514 2,081,896

국 12,000

도 712,834

군 1,615,576

먹거리통합지원센터 운영 291,678 151,946 139,732

101 인건비 65,278 37,906 27,372

04 기간제근로자등보수 65,278 37,906 27,372

◎먹거리통합지원센터 기간제근로자 인건비 65,278

○기본급 44,233

○연차수당 1,694

○시간외근무수당
11,083

○4대 보험료 7,868

○냉장(동)실 작업복 구입 400

201 일반운영비 112,400 111,440 960

01 사무관리비 74,200 90,690 △16,490

◎먹거리통합지원센터 운영비 6,600

○센터 운영 소모품 구입 6,000

○정수기 임차료 600

◎먹거리통합지원센터 유지관리비 10,200

○전기안전관리비 2,400

8,000,000원*3식*50%

1,100,000원*16대*50%

600원*200,000장

400원*100,000장*50%

263,000,000원*1개소*50%

2,010,580원*11월*2명

76,960원*11월*2명

9,620원*1.5배*8시간*48주*2명

57,010,000원*13.8%

50,000원*12월

200,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 푸드플랜 (단위:천원)

○소방안전관리비 2,400

○오수처리관리비 600

○방역소독관리비 2,400

○보안경비관리비 2,400

◎부가가치세 신고 대행 수수료
3,000

◎포장재 구입비 6,000

◎운반박스 구입비 2,000

◎공공급식지원 심의위원회 참석수당
2,200

◎먹거리통합지원센터 운영위원회 참석수당
6,000

◎공공급식 식재료 안전성검사
37,200

◎냉장(동)실 작업복 구입
1,000

02 공공운영비 38,200 16,350 21,850

◎공공요금 및 제세 25,200

○전기요금 24,000

○상하수도요금 1,200

◎차량유지관리 3,000

○차량유류대 2,000

○차량소모품 1,000

◎시설장비유지비 10,000

203 업무추진비 1,000 0 1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

◎먹거리통합지원센터운영 업무추진 1,000

301 일반보전금 102,000 2,600 99,400

11 행사실비지원금 2,000 2,600 △600

◎공공급식 참여농가 견학
2,000

14 기타보상금 100,000 0 100,000

◎공공급식 식재료 지원 100,000

405 자산취득비 11,000 0 11,000

01 자산및물품취득비 11,000 0 11,000

◎진공포장기 구입 4,000

◎껍질제거기 구입 2,500

◎밀봉포장기 구입 2,500

◎이동식카드 전자저울 구입
1,500

◎야채절단기 구입 500

공공급식 농산물 수급 전문조직 육성지원 30,800 35,000 △4,200

도 8,800

군 22,000

200,000원*12월

50,000원*12월

200,000원*12월

200,000원*12월

250,000원*12월

2,000,000원*3회

20,000원*100개

100,000원*11명*2회

100,000원*10명*6회

310,000원*10품목*12월

200,000원*5명

2,000,000원*12월

100,000원*12월

10,000,000원*1식

50,000원*40명*1회

4,000,000원*1대

2,500,000원*1대

2,500,000원*1대

1,500,000원*1대

500,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 푸드플랜 (단위:천원)

402 민간자본이전 30,800 35,000 △4,200

도 8,800

군 22,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,800 35,000 △4,200

◎공공급식 농산물 수급 전문조직 육성
30,800

도 8,800

군 22,000

우리 아이 건강 도시락 지원 109,116 71,568 37,548

도 12,003

군 97,113

308 자치단체등이전 109,116 71,568 37,548

도 12,003

군 97,113

08 교육기관에대한보조 109,116 71,568 37,548

◎우리아이 건강 도시락 지원
109,116

도 12,003

군 97,113

학교급식 우수 식재료 지원 200,000 0 200,000

308 자치단체등이전 200,000 0 200,000

08 교육기관에대한보조 200,000 0 200,000

◎학교급식 우수 식재료 지원
200,000

지역단위 푸드플랜 구축지원(안전·품질관리)(전환사업
)

65,000 0 65,000

도 42,250

군 22,750

201 일반운영비 65,000 0 65,000

도 42,250

군 22,750

01 사무관리비 65,000 0 65,000

◎공공급식 식재료 안전성 검사비
62,000

도 40,300

군 21,700

◎생산자교육.홍보비 3,000

도 1,950

군 1,050

친환경 쌀 학교급식 지원 47,979 0 47,979

도 20,565

군 27,414

308 자치단체등이전 47,979 0 47,979

도 20,565

44,000,000원*70%

7,000원*433명*60일*60%

6,250,000원*32개교

310,000원*20건*10월

3,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 푸드플랜 (단위:천원)

군 27,414

08 교육기관에대한보조 47,979 0 47,979

◎친환경 쌀 학교급식 지원 47,979

도 20,565

군 27,414

학교급식 경비 지원 1,540,652 0 1,540,652

도 616,261

군 924,391

308 자치단체등이전 1,540,652 0 1,540,652

도 616,261

군 924,391

08 교육기관에대한보조 1,540,652 0 1,540,652

◎학교급식비 지원(일반급식) 1,242,049

도 496,820

군 745,229

◎학교급식비 지원(저소득층) 298,603

도 119,441

군 179,162

어린이집 과일간식 지원 31,185 0 31,185

도 9,355

군 21,830

307 민간이전 31,185 0 31,185

도 9,355

군 21,830

02 민간경상사업보조 31,185 0 31,185

◎어린이집 과일간식 지원 31,185

도 9,355

군 21,830

초등돌봄교실 과일간식 지원 24,000 0 24,000

국 12,000

도 3,600

군 8,400

307 민간이전 24,000 0 24,000

국 12,000

도 3,600

군 8,400

02 민간경상사업보조 24,000 0 24,000

◎초등돌봄교실 과일간식 지원 24,000

국 12,000

도 3,600

군 8,400

공룡나라쇼핑몰 운영 878,805 959,750 △80,945

도 2,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 공룡나라쇼핑몰 운영 (단위:천원)

군 876,805

공룡나라쇼핑몰 운영 184,305 266,250 △81,945

101 인건비 1,155 1,100 55

04 기간제근로자등보수 1,155 1,100 55

◎홍보·판매장 일시사역
1,155

201 일반운영비 83,150 106,150 △23,000

01 사무관리비 49,500 69,500 △20,000

◎명절 리플릿 제작·구입
1,800

◎쇼핑백 제작·구입 4,500

◎스티커 제작·구입 2,700

◎전단지 제작·구입 4,500

◎온라인 및 옥외광고 홍보
9,000

◎대형 오픈마켓 프로모션
27,000

02 공공운영비 25,650 25,650 0

◎홍보물 우편요금 5,400

◎SMS 발송료 250

◎쇼핑몰 홈페이지 유지보수
20,000

03 행사운영비 8,000 11,000 △3,000

◎온·오프라인 이벤트 실시
6,000

◎쇼핑몰 입점 및 운영활성화 교육
2,000

207 연구개발비 20,000 32,000 △12,000

02 전산개발비 20,000 32,000 △12,000

◎상품 상세페이지 제작
20,000

301 일반보전금 80,000 127,000 △47,000

14 기타보상금 80,000 127,000 △47,000

◎쇼핑몰 택배비 지원 80,000

농특산물 홍보판매 67,500 73,500 △6,000

201 일반운영비 63,500 68,500 △5,000

01 사무관리비 44,500 46,000 △1,500

◎농·특산물 홍보물 제작
1,000

◎대한민국대표특산물직거래박람회 참가
12,000

◎경남특산물박람회 참가
27,000

◎진주국제농식품박람회 참가
4,500

76,960원*3일*5회

900,000원*2회

4,500,000원*1회

2,700,000원*1회

1,000원*4,500부

3,000,000원*3회

9,000,000원*3회

300원*4회*4,500건

25원*10,000건

20,000,000원*1식

1,000,000원*6회

1,000,000원*2회

250,000원*80건

100,000원*10회

12,000,000원*1회

27,000,000원*1회

4,500,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 공룡나라쇼핑몰 운영 (단위:천원)

03 행사운영비 19,000 22,500 △3,500

◎전시·홍보용 농산물 구입
10,000

◎직거래장터 개설, 운영 지원
9,000

301 일반보전금 4,000 5,000 △1,000

11 행사실비지원금 4,000 5,000 △1,000

◎직거래장터 참가자 보상
4,000

농산물 포장재비 지원(공동브랜드) 200,000 200,000 0

307 민간이전 200,000 200,000 0

02 민간경상사업보조 200,000 200,000 0

◎농산물 포장재비 지원(공동브랜드)
200,000

농산물 포장재비 지원(공선포장재) 110,000 110,000 0

307 민간이전 110,000 110,000 0

02 민간경상사업보조 110,000 110,000 0

◎농산물 포장재비 지원(공선포장재)
110,000

지역우수농식품 TV홈쇼핑 지원(자체) 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

◎지역우수농식품 TV홈쇼핑 지원(자체)
10,000

고성 쌀 판로개척 지원 300,000 300,000 0

307 민간이전 300,000 300,000 0

02 민간경상사업보조 300,000 300,000 0

◎고성 쌀 판로개척 지원
300,000

농산물 온라인 오픈마켓 진입지원 7,000 0 7,000

도 2,000

군 5,000

307 민간이전 7,000 0 7,000

도 2,000

군 5,000

02 민간경상사업보조 7,000 0 7,000

◎농산물 온라인 오픈마켓 진입지원
7,000

도 2,000

군 5,000

농촌자원·체험 활성화 80,000 134,000 △54,000

도 30,000

군 50,000

치유농업 육성 기술지원 시범 80,000 100,000 △20,000

1,000,000원*10회

900,000원*10회

400,000원*10회

1,000원*400,000매*50%

1,000원*220,000매*50%

20,000,000원*1회*50%

200원*3,000,000kg*50%

10,000,000원*1개소*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 농촌자원·체험 활성화 (단위:천원)

도 30,000

군 50,000

307 민간이전 24,000 30,000 △6,000

도 9,000

군 15,000

02 민간경상사업보조 24,000 30,000 △6,000

◎컨설팅 및 경상지원
24,000

도 9,000

군 15,000

402 민간자본이전 56,000 70,000 △14,000

도 21,000

군 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 56,000 70,000 △14,000

◎치유농업 육성 기술지원
56,000

도 21,000

군 35,000

농작업 재해예방 및 환경개선 5,000 70,000 △65,000

도 1,500

군 3,500

농작업 재해예방 안전기술 능력배양 5,000 5,000 0

도 1,500

군 3,500

201 일반운영비 2,000 2,000 0

도 600

군 1,400

03 행사운영비 2,000 2,000 0

◎농작업 재해예방 안전교육 강사료
1,400

도 420

군 980

◎교육교재 600

도 180

군 420

206 재료비 3,000 3,000 0

도 900

군 2,100

01 재료비 3,000 3,000 0

◎농작업 보조구 3,000

도 900

군 2,100

농촌 활력 증진 559,055 310,620 248,435

도 183,285

24,000,000원*1개소

56,000,000원*1개소

350,000원*4회

600,000원*1종

600,000원*5종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 농촌 활력 증진 (단위:천원)

군 375,770

농촌어르신 복지생활 실천시범(전환) 50,000 0 50,000

도 32,500

군 17,500

201 일반운영비 3,000 0 3,000

도 1,950

군 1,050

03 행사운영비 3,000 0 3,000

◎행사운영비 3,000

도 1,950

군 1,050

206 재료비 3,600 0 3,600

도 2,340

군 1,260

01 재료비 3,600 0 3,600

◎재료비 3,600

도 2,340

군 1,260

301 일반보전금 3,400 0 3,400

도 2,210

군 1,190

11 행사실비지원금 3,400 0 3,400

◎행사실비지원금 3,400

도 2,210

군 1,190

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

도 26,000

군 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

◎민간자본사업보조
40,000

도 26,000

군 14,000

농촌생활문화관 운영 18,000 23,000 △5,000

201 일반운영비 7,500 7,000 500

01 사무관리비 1,000 1,000 0

◎농촌생활문화관 운영 소모품 등 구입
1,000

02 공공운영비 2,000 3,000 △1,000

◎농촌생활문화관 시설물 유지 관리 2,000

○시설장비유지비 2,000

03 행사운영비 4,500 3,000 1,500

◎교육 강사료 4,500

250,000원*12회

20,000원*30회*6종

1,700,000원*2회

40,000,000원*1개소

100,000원*5종*2회

1,000,000원*2회

300,000원*15회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 농촌 활력 증진 (단위:천원)

206 재료비 9,000 6,000 3,000

01 재료비 9,000 6,000 3,000

◎농촌생활문화 교육 재료
9,000

405 자산취득비 1,500 10,000 △8,500

01 자산및물품취득비 1,500 10,000 △8,500

◎난타실 스피커 구입 1,500

농번기 마을공동급식 지원 78,750 40,500 38,250

도 23,625

군 55,125

307 민간이전 78,750 40,500 38,250

도 23,625

군 55,125

02 민간경상사업보조 78,750 40,500 38,250

◎농번기마을 공동급식 지원사업
78,750

도 23,625

군 55,125

여성농업인센터 운영 114,950 80,750 34,200

도 24,200

군 90,750

307 민간이전 114,950 80,750 34,200

도 24,200

군 90,750

02 민간경상사업보조 114,950 80,750 34,200

◎여성농업인센터 운영지원
114,950

도 24,200

군 90,750

농어가도우미 지원 5,355 13,770 △8,415

도 1,260

군 4,095

301 일반보전금 5,355 13,770 △8,415

도 1,260

군 4,095

14 기타보상금 5,355 13,770 △8,415

◎농어가도우미 지원
5,355

도 1,260

군 4,095

여성농업인 출산바우처 지원 7,200 7,200 0

도 2,700

군 4,500

307 민간이전 7,200 7,200 0

30,000원*15회*20명

1,500,000원*1대

2,250,000원*35개소

121,000,000원*95%

70,000원*1명*90일*85%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 농촌 활력 증진 (단위:천원)

도 2,700

군 4,500

02 민간경상사업보조 7,200 7,200 0

◎여성농업인 출산바우처 지원
7,200

도 2,700

군 4,500

여성농업인 바우처 지원 264,000 119,600 144,400

도 99,000

군 165,000

307 민간이전 264,000 119,600 144,400

도 99,000

군 165,000

02 민간경상사업보조 264,000 119,600 144,400

◎여성농업인 바우처 지원
264,000

도 99,000

군 165,000

여성농업인 바우처 지원(자체) 20,800 20,800 0

307 민간이전 20,800 20,800 0

02 민간경상사업보조 20,800 20,800 0

◎여성농업인 바우처 지원(자체)
20,800

지역사회 리더 육성 71,790 78,650 △6,860

도 3,600

군 68,190

생활개선회 정보지 보급 12,000 12,000 0

도 2,400

군 9,600

201 일반운영비 12,000 12,000 0

도 2,400

군 9,600

01 사무관리비 12,000 12,000 0

◎생활개선회 정보지 지원
12,000

도 2,400

군 9,600

생활개선회 육성 12,800 12,800 0

201 일반운영비 6,000 6,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

◎교육운영 소모품 등 구입 2,000

03 행사운영비 4,000 4,000 0

◎생활개선회 난타교육 강사료
4,000

9,000,000원*1명*80%

200,000원*1,650명*80%

200,000원*130명*80%

60,000원*200명

160,000원*25회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 지역사회 리더 육성 (단위:천원)

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

◎생활자원 업무추진
1,000

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

◎생활개선회 과제교육 재료
3,000

301 일반보전금 2,800 2,800 0

11 행사실비지원금 2,800 2,800 0

◎중앙 및 도단위 교육·행사 등 참석자 보상
800

◎중앙 및 도단위 생활개선대회 참석자 보상
2,000

농촌여성전문교육 8,000 9,500 △1,500

201 일반운영비 4,000 5,000 △1,000

01 사무관리비 1,000 1,000 0

◎교육운영 소모품 등 구입
1,000

03 행사운영비 3,000 4,000 △1,000

◎생활과학기술교육 강사료
1,000

◎생활문화사업 읍면생활개선회 교육 강사료
2,000

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

◎생활문화교육 재료
3,000

301 일반보전금 1,000 1,500 △500

11 행사실비지원금 1,000 1,500 △500

◎생활문화교육 참가 보상
1,000

농촌자원 융복합 전문능력 개발 4,000 4,000 0

도 1,200

군 2,800

301 일반보전금 4,000 4,000 0

도 1,200

군 2,800

11 행사실비지원금 4,000 4,000 0

◎농촌자원 융복합 전문능력개발 현장 교육
4,000

도 1,200

군 2,800

우리음식연구회 육성 15,000 15,000 0

201 일반운영비 8,000 8,000 0

25,000원*10명*4회

1,500,000원*2회

20,000원*20명*2회

50,000원*40명

200,000원*5회

200,000원*5회

200,000원*10회

30,000원*25명*4회

10,000원*25명*4회

100,000원*40명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 지역사회 리더 육성 (단위:천원)

01 사무관리비 500 500 0

◎교육운영 소모품 등 구입 500

03 행사운영비 7,500 7,500 0

◎우리음식연구회 교육 강사료
7,500

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

◎우리음식연구회 교육재료
5,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

◎우리음식연구회 현장체험 교육 2,000

전통규방공예연구회 육성 8,990 8,350 640

201 일반운영비 4,150 4,150 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

◎교육운영 소모품 등 구입
1,000

03 행사운영비 3,150 3,150 0

◎전통규방공예연구회 교육 강사료
3,150

206 재료비 3,640 3,000 640

01 재료비 3,640 3,000 640

◎전통규방공예연구회 교육재료
3,640

301 일반보전금 1,200 1,200 0

11 행사실비지원금 1,200 1,200 0

◎전통규방공예연구회 견학 참석자 보상
1,200

선도여성농업인단체 육성 지원 11,000 10,000 1,000

307 민간이전 11,000 10,000 1,000

02 민간경상사업보조 11,000 10,000 1,000

◎여성경영인회 활동지원 8,000

◎여성농민회 활동 지원
3,000

행정운영경비(농식품유통과) 50,956 51,705 △749

기본경비(농식품유통과) 50,956 51,705 △749

행정추진경비 3,600 3,600 0

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

◎부서운영업무추진비 3,600

일반운영비 20,956 21,705 △749

201 일반운영비 20,956 21,705 △749

01 사무관리비 17,156 16,905 251

◎기본수용비 5,000

250,000원*30회

200,000원*25회

100,000원*10회

315,000원*10회

364,000원*10종

60,000원*20명*1회

3,000,000원*1개회

300,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 행정운영경비(농식품유통과)
단위: 기본경비(농식품유통과) (단위:천원)

◎급량비 3,456

◎사무용품구입 6,000

◎시설장비 임차료 2,700

02 공공운영비 3,800 4,800 △1,000

◎부서운영 공공요금 2,000

◎시설장비유지비 1,800

여비 26,400 26,400 0

202 여비 26,400 26,400 0

01 국내여비 26,400 26,400 0

◎국내여비 26,400

8,000원*2식*18명*12월

500,000원*12월

900,000원*3회

150,000원*12월


